Kap. VI.
0 proda'vdm' a kupovdni.

Ponävadi nic dävnieho nemä. nevedieno byti: poznati
pï'isluäie ty vöci, o nichz praviti mäme poöätek i pfirozenie,
aby jich rozum tiem snäze jmien byl. Pro neito v pravdö
sluäiet vödöti, ie kupovänie a prodävänie vzalo jest poöätek
od smeüovänie. Nekdy zajiste ne tak penez bieäe, ale jeden
kaidy podle potï'ebnosti veoi sobö neuiiteöne za.uiiteöne vöci
smöüovääe; nebo öastokrät se pfihäzie, ie öehoz jednomu
zbyvä, toho se druhemu nedostävä. Ale te ne vädycky snadnö
se jest schäzelo, aby, kdyäby ty mel, .öehozby jiny zädal vod
platu, aby onen mel, coi by ty vzieti chtel: protoi libilo se
jest starym teto nesnäzi lek hodny pï-idati. I ustanovili jsü,
aby z kovu räz obecni pod jistü jakosti a velikosti byl, a.
aby potom kupovänie a. prodävänie ne s obü stranü, ale
a jedne strany küpe & s druhe strany cena. te küpe hodnä
byla na penözich i'ädnü moci uloiena. Ale ponevadä kupo
vänie a prodävänie jsü vöci spoluchodne, aniZjedno bez dru
heho muoi byti: protoZ o nich spolkem vizme, jakikoli v tomto
praveni rozdielnö se maji; neb kupovänie obytöejem doby
vänie zvyklo se jest sprävnö jmieti, ale prodävänie se mä
obytöejem umenäovänie. 

5. 1. Döjet se pak kupovänie a. prodävänie, kdyito trho- 53:323?
döjce avole se v uröenü cenu, neb zäplatu jistü ustanovice; prgdüvänim.
neb bez ceny a zäplaty nejde iiädne prodävänie. 5. 2. Aväak

24*
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arrhae nomine per emptorem datur, non eo pertinet, quod
sine arrha conventio nihil proficiat, sed ut evidentius probari
possit contrahentes de pretio convenisse. Quia quod arrhae
nomine datur, est solummodo argumentum emptionis et ven
ditionis contractae, et quod venditur, non aliter accipien
dum sit, quam si aut pretium solutum sit, aut eo nomine
satisfactum, aut etiam fidem habuerimus emptori sine ulla
satisfactione, et tunc etiam perfecta est emptio per omnia
et completa. Et ex tunc omne incrementum aut detrimentum
rei emptae cum sua causa in emptorem transfertur, quae
esset futura, si apud venditorem ea res permansisset, id
que toto nostro jure ita se habet, nam quia res transit cum
suo onere et honore. 5. 3. In venditionibus et emptionibus
consensum praebere et intercedere palam est; sive contra
hentes in ipsa emptione dissentiunt, sive in pretio, sive in
aliquo alio, emptio imperfecta est; si enim emptor credit se
emere partes aliquas in laneo civili et venditor vendat in
laneo abbatis: hic in corpore dissentitur, ergo emptio nulla est.

5. 4. Plane si in nomine erratum sit, de corpore autem
constat, nulla dubitatio est, quin emptio valeat et venditio,
tali dubio non obstante; nihil enim impedit error nomi
nis contractum, si de corpore tantum constet, quia in corpus
consensum est. Illud autem imperfectum esse constat nego
tium, cum emere volenti sic venditor dicit: Quanti velis, quem
equum putaveris, aut quanti aestimaveris, habebis emptum.
&. 5. Sciendum est enim, obscuritatem pacti nocere potius
debere venditori, qui id dixit, quam emptori, quia potuit
re integra negotium aptius declarare; nam sermo dubius
regulariter interpretandus est in praejudicium proferentis.
Semper enim ad communem intellectum verborum recur
rendum est, et verba in eo sensu tenere debere, quem
solent recte intelligentibus generare; jam non debemus ver
bum ex verbo, sed sensum ex sensu transferre; quia plerum
que dum proprietas verborum attenditur, sensus veritatis
amittitur; nam in omni contractu verba deserviunt intentioni,
et in jure nimia subtilitas reprobatur. 5. 6. Item antequam
fit perfecta emptio et venditio, cum adhuc locus sit poeniten
tiae, potest emptor vel venditor sine poena recedere ab emp
tione vel venditione; ita tamen impune recedere eis permitti
mus, nisi jam arrharum nomine aliquid datum fuerit; hoc enim
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ne vytöeni tö zaplaty anebo ceuy, ale sjednäni a. eti-leni do- Collove".
konava kupovänie, aökoli za lata nebyla by naötena jeütö, Pagekgnfim
ani zavdavek dan byl by; nebo coi jmänem zavdavku skrze '
kupce dava se, tot. neöinie atrienie, ale samo scenönie; nei.
proto zavdavek davän byva, aby anaze bylo dovedeno, ie
trhodöjce sjednali jaü se o cenu prodanä vöci. A tak aa.-Com" "
vdavek jest toliko duovod küpenie a prodanie skonalöho a vdavok.
ie to, coz jest prodano, nenie jinak tobo, ktoi 'est küpil, nez
jakoby to jiz zaplatil ane-b jinäöe zadosti uöini']. Nebo kdyi Coiktolnipi
kto svä vöci svöï'i tomu, ktoi ji küpil, beze väeho zaru-jahoslovef
öenie a. dostiuöinänie, jiät jest väie väci dokonalä küpeniemoääï "'
& dostiuöinänie. A od toho öasu väecko- pï'ibytie i ubytie
vöci küpenö k tämuZ kupci ma pï'isluäeti a panstvi kü